Teoria e funksioneve analitike
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike 
	FSHMN, Departamenti i Matematikës

	Titulli i lëndës
	Teoria e funksioneve analitike

	Niveli
	Master

	Statusi lëndës
	Zgjedhor

	Viti i studimeve
	II

	Numri i orëve në javë
	3+0

	Vlera në kredi – ECTS
	6

	Koha / lokacioni
	Departamenti i Matematikës

	Mësimëdhënësi i lëndës
	Prof. Ass. Dr. Edmond Aliaga

	Detajet kontaktuese 
	edmond.aliaga@uni-pr.edu 

	

	Përshkrimi i lëndës
	Në këtë kurs jepen kuptimet dhe pohimet themelore mbi teorinë gjeometrike të funksioneve dhe klasë të caktuara të funksioneve analitike, me theks të veçantë te funksionet univalente, si dhe çështjet fundamentale të subordinimit diferencial.

	Qëllimet e lëndës
	Qëllimi i lëndës është që studentët të pajisen me njohuri për funksionet univalente dhe vetitë e tyre, për natyrshmërinë e koeficientëve gjatë zbërthimeve të ndryshme, si dhe për subordinimin diferencial dhe trajtimi i kritereve për univalencë.

	Rezultatet e pritura të nxënies
	Pas përfundimit të kursit studenti do të jetë në gjendje që të :

· Dijnë kuptimet dhe vetitë themelore të disa prej funksioneve kryesore univalente;

· Aplikojnë metodën e subordinimit diferencial në zgjidhjen e problemeve të ndryshme të funksioneve analitike;

· Njohin dhe të kuptojnë hipotezat e ngritura nga shumë autorë rreth funksioneve analitike.
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	4

	Detyra të  shtëpisë
	1
	15
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	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	4
	15
	60

	Përgaditja përfundimtare për provim
	10
	1
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	3
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	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata,  konsultime.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë (kollokuium): 
                    20%

Vlerësimi i dytë (kollokuium):
                    20%

Vijimi i rregullt:


                     5%

Provimi final:



      55%
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	Literatura 

	Literatura bazë:  
	· Duren P.L.: Univalent functions, Springer-Verlag, 1983. 

· Pommerenke Ch.: Univalent functions, Vandenhoeck & Ruprecht, Göttingen, 1975. 



	Literatura shtesë:  
	· Pocanu P.T., Miller S.S.: Differential subordinations.Theory and applications., Marcel Dekker, New York-Basel, 2000.


	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë
	Nocionet themelore dhe definicionet e teorisë gjeometrike të funksioneve.

	Java e dytë
	Vetitë e pasqyrimit (mapingut) lokal. Familjet normale. Problemet ektreme.

	Java e tretë
	Teorema e Rimanit. Vazhdimësia analitike. Funksionet e Grinit.

	Java e katërt
	Hyrje në teorinë e funksioneve univalente. Teorema e sipërfaqës.

	Java e pestë 
	Teoremat e rritjes dhe devijimit. Llogaritja e koeficientëve.

	Java e gjashtë
	Klasë të ndryshme të funksioneve dhe vetitë e tyre: funksionet konvekse, funksionet afër-konvekse, funksionet spirale, funksionet yllzi.

	Java e shtatë 
	Funksionet e tipit Bazileviq, funksionet në lidhje me pikat simetrike.

	Java e tetë  
	Metoda primitive variacionale. Funksionet univalente teke. Hipoteza asimptotike e Bieberbach-ut.

	Java e nëntë 
	Univalenca e zgjidhjeve. Koeficientët e funksioneve teke. Koeficientët e njëpasnjëshëm.

	Java e dhjetë
	Përgjithësimet e parimit të zonës. Jobarazimet e Grunskit.

	Java e njëmbedhjetë
	Koeficientët e njëpasnjëshëm të disa funksioneve univalente.

	Java e dymbëdhjetë 
	Hyrje në subordinimin diferencial. Funksionet univalente subordinuese.

	Java e trembëdhjetë    
	Funksionet univalente të kufizuara.

	Java e katërmbëdhjetë  
	Kriteri për univalencë. Polinomet univalente.

	Java e pesëmbëdhjetë  
	Shembuj të përgjithshëm.


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët do të vijojnë mësimin me rregull dhe do t’i kontribuojnë atmosferës kolegjiale e profesionale, duke e respektuar Statutin e Universitetit të Prishtinës dhe rregullat e tjera të universitetit e Fakultetit. Në veçanti, studentët nuk do të kenë sjellje që përbëjnë plagjarizëm, bashkëpunim të palejueshëm, kopjim të testeve nga të tjerët ose lejim i të tjerëve për ta kopjuar testin,  mashtrim ose përdorimin i çfarëdo mjeti për mashtrim në test.
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